
Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Vyhodnocení dotazníku 

k podmínkám fungování zástupců Rady 
vlády pro NNO v monitorovacích 
výborech a platformách fondů EU 

Jednání Výboru pro EU Rady vlády pro NNO, 22. 5. 2023



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

❖ vyplnilo celkem 16 osob (2 osoby vyplnily zvlášť pro 2 různé platformy), proto 
v grafech níže 18 odpovědí

❖ z 16 osob bylo 13 zástupců Rady vlády pro NNO a 3 zástupci NNO (nikoliv 
oficiálních zástupců Rady vlády pro NNO)

❖ 2 zástupci Rady vlády pro NNO nevyplnili



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Název hodnocené platformy

MV OPZ+

PROP pro sociální inovace OPZ+

PROP pro začleňování, přístup ke službám a materiální pomoc OPZ+

PROP pro zaměstnanost a adaptabilitu OPZ+

MV OP JAK a plánovací komise programu hlavní OP JAK, plánovací komise programu pro PO2 OP JAK

MV OP ŽP

MV IROP

MV OP TAK a Platforma pro přípravu výzev OP TAK

MV OP TP

MV OP ST

MV OP D

Výbor Národního plánu obnovy



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

1 = hodně 4 = málo



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

1 = velmi dobré 4 = velmi špatné



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Problémy související s plněním role zástupce RVNNO (I)

❖ praktická nemožnost něco zásadního ovlivnit / velmi omezený čas a kapacity na čtení 
a připomínkování podkladů a pozdní informace o zvažovaných parametrech chystaných 
dokumentů a omezená možnost je pak ovlivnit

❖ formálnost jednání platformy / projednání na MV je často už jen formalita, 
připomínky členů (nejen z řad NNO) jsou vyslechnuty, ale to je tak všechno

❖ nezájem o názory NNO, podcenění NNO jako vizionáře i jako hybatele a obecná 
dominance procesu veřejnou správou

❖ nízké zastoupení zástupců NNO jako zástupců cílových skupin při projednávání výzev či 
projektových záměrů subjektů státní správy.

❖ v konkrétních případech neochota začlenit členy MV do pracovních skupin i v případě 
vyslovení zájmu a prokázání způsobilosti/odbornosti



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Problémy související s plněním role zástupce RVNNO (II)

❖ (opakovaně uváděny) ekonomické problémy/ funkce je neplacená, profesionální 
úředníci jsou za svou činnost placeni, zástupci NNO jsou podstatě dobrovolníci a činnost 
vykonávají na své vlastní náklady (pokud nemají běžící projekt)

❖ velký nárok na vlastní motivaci - nulová finanční kompenzace vynaložených nákladů 
časových i finančních (včetně cestování) / největší problém je absence, či složitost 
poskytování náhrad za účast na zasedáních

❖ zpožďování výzev

❖ málo finančních prostředků v ESF+

❖ v poslední době se konají jednání spíše formou per rollam

❖ i přes sliby EK je administrativa spíše složitější než naopak

❖ neochota umožnit účast jak člena, tak náhradníka na jednáních (uvítali bychom často 
kvůli kontinuitě a přenosu informací)



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Hodnocení vzájemné spolupráce mezi členem a náhradníkem

❖ ve většině případů hodnoceno velmi dobře, dobře či bez problémů

❖ v 1 případě nebyla možnost otestovat

❖ v 1 případě si bylo nutné s náhradnicí vyjasnit role (duplikace při přihlašování se)

❖ ve 2 případech vzájemná spolupráce neprobíhá



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Pouze u MV OP ST a MV OP TP indikován jako velmi limitovaný prostor.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Pouze u PROP pro zaměstnanost a adaptabilitu OPZ+ indikováno ANO.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Možnost připomínkovat v rámci orgánu předložené materiály / dostatek 
času

❖ všichni uvedli, že mají možnost připomínkovat

❖ někdy ale bez reálného dopadu  

❖ často už jsou materiály ve stadiu, kdy je možnost změny malá

❖ termíny jsou standardní a většina má na připomínkování dostatek času

❖ nicméně pro člověka, který je členem nad rámec dalších povinností není týdenní doba 
na vyjádření dostatečná



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Potřebné zajištění pro dobré fungování členů v platformách OP (I)

❖ v případě prezenčního jednání by bylo vhodné uhradit cestovní náklady na akci

❖ větší honorovanou aktivitu na přípravu a koordinaci s dalšími členy výboru a zástupci 
dalších NNO, jejichž podněty se snažím zahrnovat

❖ respekt a podporu (expertní, finanční)

❖ pravidelné dlouhodobé financování práce kterou pro NNO odvádíme / kompenzace 
vynaložených nákladů

❖ finanční příspěvek na vybavení a prostředky, tak aby nebylo třeba využívat soukromé, 
nebo zaměstnavatele

❖ získat finanční podporu pro zajištění prostředků a nástrojů pro fungování v platformě 
a také krytí cestovních a pracovních náhrad



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Potřebné zajištění pro dobré fungování členů v platformách OP (II)

❖ lepší provázanost a informovanost mezi jednotlivými zástupci v různých platformách

❖ přispěla by hlubší kooperace s odborníky ze sociální oblasti

❖ relevantní synergii - propojení v advokacii za vyšší účast zástupců NNO

❖ možnost vložit větší kapacitu vlastní i dalších (např. mít možnost požádat kolegy s 
určitou odborností o zjištění informací či vyhodnocení podkladů k určitému tématu a 
návrhy připomínek) 

❖ mít větší zpětnou vazbu od NNO k prosazování jejich agendy, aktuálně je na úrovni 
osobních přátelství

❖ více času na studium podkladů a organizaci toku informací směrem k členské 
základně

❖ osobní setkávání


	Snímek 1: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 2: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 3: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 4: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 5: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 6: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 7: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 8: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 9: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 10: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 11: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 12: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 13: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 14: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 15: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin

